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FORORD 

I Norge blir det idag anvendt flere forskjellige apparaturer 

for måling av st¢vfall. For å kunne få sammenlignbare måle 

verdier er det svært Ønskelig å finne frem til en standard 

type st¢vmåler som alle kan bruke. 

Som et ledd i arbeidet med dette, har NILU samlet data for 

de fleste typer apparatur som har vært anvendt i forskjellige 

land, ialt 31 stk. Det viser seg at av disse er det bare 

noen få som synes å ha slått gjennom og fått mer utbredt 

anvendelse. 

I det f¢lgende har en gjennomgått hovedprinsippene ved st¢vfalls 

måling, og presentert de apparaturer en mener oppfyller rimelige 

krav til funksjon og pris. En har også angitt hvor disse er 

i bruk. 

For bruk i Norge har en foreslått ASTM's standard. Denne har 

ikke vindskjerm, og en har kommet til at den også her forel¢pig 

b¢r brukes uten, selv på værharde steder. Apparaturen b¢r 

utf¢res med feste for vindskjerm, slik at dette eventuelt kan 

settes på senere. Fugleringen blir som på standarden. 

Dette valget er basert på en innbyrdes vurdering av de fore 

liggende typer. Noen inngående teknisk eller vitenskapelig 

vurdering av de enkelte typer er ikke foretatt. 
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VALG AV APPARATUR FOR MALING AV STØVFALL 

1 INNLEDNING 

1.1 Generelt om st¢vfall 

St¢vfall refererer til partikkelmengder samlet ved at partikler 

nedsetter seg ved sedimentasjon i st¢vsamlere. Mengden samlet 

er en indikasjon på kvantiteten av st¢rre partikler som har 

merkbare fallhastigheter og relative korte oppholdstider i 

atmosfæren. St¢vfall uttrykkes oftest i vekt pr flateenhet 

og tid - tiden er som regel 30 dager. Benevningene g/m2 · 30 d 

eller g/m2 · mnd er oftest brukt. 

Den minste diameter på partikler som kan samles opp ved disse 

metoder kan vanskelig bestemmes n¢yaktig. Grensen er avhengig 

av ytre betingelser som formen på oppsamlingsutstyret, 

plasseringen i forhold til h¢ye gjenstander, og de meteorologiske 

forhold. Generelt har st¢vet som samles på denne måten en 

partikkelst¢rrelse som er for stor til at den kan pustes inn 1 

lungene. Fraksjonen som kan avsettes i lungene er fra 0.1 til 

10 µ, mens partikler mindre enn 0.1 µ pustes ut igjen. De fleste 

partikler som samles ved st¢vfall har en diameter fra 10 til 

200 µ. Selv om turbulens kan oppveie gravitasjonen, vil i stor 

utstrekning partikler st¢rre enn 5-10 µ fjernes ved sedimentasjon 

og turbulent avsetning. 

Fordi partiklene ikke har særlig lange oppholdstider i atmos 

færen, vil ikke disse spres så langt fra kilder som gasser og 

små partikler. Industrien er hovedkilden til den del av 

st¢vfallet som ikke stammer fra naturlige kilder - pipegass fra 

vanlige hus har ikke stor nok hastighet til å kunne bringe med 

seg partiklene opp av pipen. 
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1.2 Målte verdier 1 Norge 

I det f¢lgende er gjengitt noen typiske verdier for st¢vfall i 

Norge. Lindberg har målt med British Standard Gauge i Porsgrunn 

Skien-området, resultatene er vist i figur 1 (7). 

BSG er også brukt ved målinger andre steder, typiske resultater 

er gjengitt fra (3). 

Oslo, sentralt bolig- og forretningsstr¢k 

Oslo, perifert bolig- og forretningsstr¢k 

Trondheim, sentralt bolig- og forretningsstr¢k 

Trondheim, perifert bolig- og forretningsstr¢k 

Trondheim, industriområde 

Mo i Rana, boligstr¢k 

Her¢ya, boligstr¢k 

Her¢ya, industriområde 

g/m2 . 30 d 
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2 

4 

3 

4-50 

5-41 

6 
20 

For å vise hva tallene står for, har Thurmann-Nielsen (7) 

sammenlignet disse med tilsvarende målinger andre steder, 

som vist i figur 2. 
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1.3 Generelt om målemetodene 

Som regel måles stØvfallet over et år, slik at en oppnår 12 

individuelle verdier pr år hvert sted. Dette er nØdvendig, 

fordi bakgrunnsverdien av stØvfallet varierer med årstidene. 

Det har vært observert månedlige variasjoner på opptil 600 % 
(1), noe som også må tilskrives varierende meteorologiske 

betingelser. Likeledes har støvsamlerens hØyde over bakken 

innflytelse på de målte verdier. En by fikk halvert sitt 

målte stØvfall ved å Øke hØyden fra 8 til 20 fot over bakken. 

Oftes benyttes en hØyde på 1,5 mover bakken, noe som tilsvarer 

normal pustehØyde. Verdien av å bruke denne hØyden kan diskuteres, 
idet hovedmassen av dette stØvet ikke kan pustes inn. Videre 

er det fare for at en stØrre del oppvirvlet stØv fra marken kan 

komme med i prØven, og apparaturen står utsatt til for uved 

kommende. I den senere tid har en ofte benyttet telefonstolper 

og hustak som målesteder, deres hØyde over bakken bØr dog ikke 

overskride 12 - 15 m. 

En må også ta hensyn til apparaturens omgivelser. Samleren bØr 

stå så fritt som mulig i forhold til hØyere gjenstander. 

Trekkes en linje fra toppen av nærliggende gjenstander til 

måleflaten, bØr ikke linjen danne en vinkel stØrre enn 30° 

med horisontalplanet. 

På grunn av de store variasjoner i type, form, dimensjoner og 

plassering av stØvsamlere benyttet rundt om i verden, er det 

vanskelig å sammenligne de oppnådde resultater. Flere forsØk 

er gjort for å finne omregningsfaktorer, men de fleste viser at 

dette er umulig. En har funnet opptil 15 % variasjoner (vanligvis 

regnes 10 %) i målinger fra identiske stØvsamlere plassert på 

samme sted, og opptil 140 % variasjon mellom ulike typer (1). 

En finner dessuten aldri identiske topografiske og meteorologiske 

forhold fra sted til sted, slik at alle forsØk på sammenligning 

må gjØres med den stØrste varsomhet. 

StØvnedfallet samles opp etter to forskjellige metoder, åpne kar 

eller trakter og hefteflater. 
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Hefteflater kan bare benyttes til bestemmelse av fast materiale. 

Kraftig regn, hagl, sn¢ eller solskinn kan influere på målingene 

ved at st¢v vaskes av eller vaselinen smelter og renner av. 

Hefteflater er billige, og tillater således flere målepunkter. 

Tiden en hefteflate står ute, avpasses etter luftens st¢vinnhold, 

vanligvis tas de inn etter en uke. Ved valg av klebrig stoff 

må en passe på at dette ikke har innflytelse ved den videre 

analyse av st¢vet. Hefteflater egner seg godt for identifisering 

av emisjonskilder. 

Europeisk praksis foretrekker plane hefteflater plassert 

horisontalt, som st¢vsamlere. Fordelene ved å bruke horisontale 

flater er ikke åpenbare, idet disse kan være variable i samle 

effektivitet. 

Ved hefteflatemålinger bestemmes som oftest bare flatens vekt¢kning. 

En fordel ved hefteflater er at det er lett å unders¢ke st¢vet 

under mikroskopet. 

Åpne kar brukes til å samle både faste partikler og nedb¢r. 

En får derved også med de vannl¢selige forurensningene som 

bringes ned med regnet. Oppsamlingsarealet varierer ved de ulike 

apparaturtyper, og ved store arealer kan det bli store mengder 

regnvann å behandle i laboratoriet. Den målte st¢vmengde ¢ker 

med ¢kende nedb¢rmengde, og avtar med ¢kende vindhastighet. 

Dette viser at det er viktig å registrere de meteorologiske 

forhold i måleområdet. Selv om en kanskje skulle tro at en 

sylindrisk krukke samler st¢v tilsvarende st¢vinnholdet i luft 

sylinderen over, er i praksis dette ikke tilfellet. Aerodynamiske 

effekter på grunn av kantene, st¢ttene og tilliggende oppbygninger 

vil komplisere oppsamlingen. Resultatene kan bare tillegges 

relativ betydning (samme apparatur), og måleforholdene må være 

omhyggelig standardisert. 

Den vanlige bearbeidelse av pr¢ver fra samlekar og beholder 

omfatter bestemmelse av totalt st¢vfall, med oppdeling i vann- 

1¢selig og vannul¢selig st¢v (filtrering og inndamping av filtrat, 

t¢rking). 
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I tillegg til skåler med horisontal oppsamlingsflate, har en 

"Directional Sampling Gauges". Disse kan ha 4, 8 eller 16 kar, 

for forskjellige vindretninger. En værhane åpner og lukker 

karene, slik at kun karet i vindens retning samler st¢v. 

Det samme prinsipp er benyttet ved visse hefteflateapparaturer. 

2 MALEAPPARATUR 

Av de 31 apparaturtyper som er gjennomgått, har en 1 det 

f¢lgende beskrevet typer som er standardisert i forskjellige 

land. De apparaturer som ikke omtales, dreier seg om varianter 

av disse, og spesielle utf¢relser som en har utelukket av 

praktiske eller ¢konomiske årsaker. 

2.1 APCA - standard 

Figur 3 

Den foreslåtte standardmetode fra APCA's Technical Council 

hadde i 1966 f¢lgende utforming (11): 

1) Form: Vertikal sylinder med åpen topp. (En svak helling på 

sidekantene er tillatt for å lette oppsettingen.) 

Diameter: 15-20 cm (6-8") i toppen. 

H¢yde Ikke mindre enn 27 cm (10 3/4"). 

2) Materiale: H¢yfleksibel polyetylen. En lysfarget samler med 

et buet interi¢r der sidekant og bunn m¢tes, er å foretrel<ke. 
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"Unders¢kelser viste at en plastbeholder uten vann bare 

mister stoff under særdeles store vindstyrker. Det ble 

derfor foreslått at en verken skulle bruke vann, anti 

frostvæske eller vindskjerm på toppen av karet. Det er mulig 

at noe st¢v kan blåse ut, men det blir bare den delen som er 

samlet i t¢rt vær. St¢v som en gang har vært vætet av regn, 

viser stor tendens til å bli igjen i karet selv om en 

t¢rkeperiode f¢lger. Alle resultater b¢r uttrykkes som det 

geometriske middel med standardavvik. 

Den logaritmiske normalfordeling beskriver best st¢rrelses 

fordelingen av st¢vfallet. 

Samlestasjonen b¢r plasseres slik at den bare samler ved 

gravimetrisk utfelling. Den må unngå lokale kilder som 

ikke har noe med målingene å gj¢re, og være fri for inter 

ferens fra bygninger og andre h¢ye objekt. Karet må settes 

tilgjengelig og sikkert. 

Toppen av karet b¢r være minimum 2,4 m (8 ft) og maksimum 

15 m (50 ft) over marken, eller minimum 1,2 m (4 ft) over 

en annen overflate, som tak. En linje trukket fra toppen av 

nærliggende h¢ye gjenstander til toppen av samlekaret må 

ikke danne en vinkel st¢rre enn 30° med horisontalplanet. 

Plasseres apparaturen på hustak, b¢r en unngå å komme for 

nær piper. Er det mulig, b¢r apparaturen settes minst 

10 pipeh¢yder fra pipen, mot den fremherskende vindretning. 

F¢lgende punkter ble videre foreskrevet: 

1 Når apparaturen settes ut, b¢r beholderen inneholde en 

1¢sning av algeinhibitor i aq.dest. Mengden vann kan 

variere fra 100 til 2 000 ml, avhengig av ventede vær 

forhold under samleperioden. I perioder med stort 

regnfall b¢r en av og til se etter at ikke beholderen renner 

over. Er det fare for dette, b¢r karet byttes ut. 

2 Kobbersulfatpentahydrat skal brukes som algicid. 

15 mg/1 vann basert på fullt kar skal tilsettes karet ved 

hver måleperiodes start. 
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3 Karene må dekkes godt til under transport. Alle over 

f¢ringer av st¢v b¢r skje 1 laboratoriet. På oppsamlings 

stedet skiftes karet med et rent. 

4 Uinteressant materiale i st¢vsamleren fjernes med en 

kjemisk inert 20 mesh sikt. Overflod av små insekter 

kan kreve bruk av en sikt med mindre maskeåpning. I 

dette tilfellet b¢r sikteresten unders¢kes, slik at en unngår 

å fjerne materiale av interesse. 

5 Kan det ventes problem ved at fugler slår seg ned på karet, 

b¢r dette utstyres med fuglering~ 

2,2 ASTM - standard 

ASTM-standard D 1739-62 (39) er svært lik den foregående. 

"'SamTeren skal være en lukkbar sylinder med vertikale sider 

og flat bunn. Sylinderåpningen skal ikke være mindre enn 

15 cm (6"), indre diamter. Sylinderens h¢yde skal være 

2-3 ganger diameteren. Materialet kan være glass, plast 

eller rustfritt stål. En passende holder skal sikre at 

beholderen står trygt, toppen av beholderen skal være minst 

7.5 cm (3") over alle deler av holderen. Holderen må ikke 

komme i veien ved noen behandling av samleren. Et passende 

fuglevern b¢r benyttes. 

·sa~l~v~~ke: Vann etter Specifications for Reagent Water 

(ASTM Designation D 1193). 

Antifrostvæ·ske: Isopropylalkohol. (Etylalkohol eller etylen 

glykol i spesielle tilfeller.) 

• Ved fors¢kets start skal vannet dekke halvparten av samlerens 

dybde. Deretter b¢r en med mellomrom inspisere beholderen, 

slik at en hindrer utt¢rking eller oversv¢mmelse. 

Om vinteren b¢r antifrostvæske tilsettes i tilstrekkelig 

mengde til at vannet i beholderen hindres i å fryse. Om 

sommeren kan angicider og fungicider tilsettes. (Under 

visse betingelser kan t¢rre beholdere brukes). 
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En samleperiode skal være en kalendermåned, korrigert til 

30 dager. ±2 dager er tillatt for utsetting og innh¢sting 

av beholderen. 

St¢vet skal ikke fjernes fra beholderen ute i marken. 

Beholderen skal tas med til laboratoriet, hvor all videre 

behandling foregår. St¢vet skal passere gjennom No 18 eller 

2 0 sikt for å fjerne insekter og andre uvedkommende gjenstander." 
ct t., Al r (·' (. 

Regler for ~~gav st¢vet er behandlet i standarden (39). 

2.3 British Standard Gauge 

Fuglenet 

---- Glastragt 

i\Ianchet 

.-•--JI~ 

l 

I 
I 
~ 

Samleflaske I ~ ..... 
<::. 11• 

... 
~ l 

! 
I 

Trefod J 

,. 

Figur 4 B~itish Standard G~uge 

Etter engelsk standard: "British Standard Institution 1747 (1951) 

Fri å~ning i trakt: ca 31 cm 

Oppf angingsflate: " 7 6 O cm2 
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511() diil ho: o for holding-down bolt. 
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Dimensions arc in inches (I in = 25·4 mm) 

Stand with bird-guard 

Figur 5 
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2.4 Bergerhoffkrukken (Landesanstaltgeråt) 

Samlekaret er et 1,5 1 syltetøyglass, som står i en godt 

tilpasset metalltrådkurv, plassert på en stolpe. Utført i 

glass kan krukken lett fryse i stykker, slik at plast bør 

foretrekkes. 

Samleflaten er 61 cm2. 

T 
0 .- t 
0 
O"I .- 

Figur 6 

(Alle mål l mm) 

I i.-.,...~--Tre list 
Rormuffe 

---Jernrfr 

2 • 5 SI - app·a:ra:tur·en 

I oppdrag fra Christiania Portland Cementfabrik ble det ved 

Sentralinstituttet for Industriell forskning utarbeidet en 

ny type st¢vfallsapparatur, vist på figur 7. Samlekaret er 

en Pancobøtte nr 173/9 av polyetylen, med tettsluttende lokk 

for transport. 

Indre diamter: 20 cm. 

Samlefaltens areal: 314 cm2. 

Indre dybde : 35.3 cm. 

Diameter fuglering: 42 cm 

Høyde 

Materiale 

II 10 II 

II Rustfri duk, 111 masker. 
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B¢tten inneholder ca 1.5 liter vann ved start. Over b¢tten 

er det satt et lokk med hull, hvor en standardisert samleåpning 

er tredd ned i. 

Figur 7 
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B¢tten byttes hver måned, og transporteres med lokk til 

laboratoriet. Det rapporteres at plasten lett blir spr¢ og 

sprekker i lokket om vinteren. Metoden er i bruk ved flere 

sementfabrikker og ferrosilisium-bedrifter. Pr¢vene blir 

inndampet, t¢rket ved 105° C, og veid. 

Metoden er i bruk ved Fiskaa Verk, Kristiansand. Andre bedrifter 

i Elkem har benyttet B.S.G., og ved sammenligning har en funnet 

at SI-metoden gir ca 80 % h¢yere verdier enn B.S.G. 

Tegning av Si-apparatur i (56). 
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ANVENDTE MÅLEMETODER 

Oversikt over målemetoder anvendt forskjellige steder (8). 
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Danmark 

Fra 1944-45 ble Andreasen-trakten benyttet. Denne ble i 1957-58 

forlatt til fordel for Hibernia-trakten. Denne og Diems 

heftefilater ble benyttet _av RØgutvalget-62 under en'undersØkelse 

i 1965 - 1967 (4). Hiberniatrakten benyttes for målinger rundt 

sementverk. 

Norge 

I tillegg til hva som er nevnt foran, benytter SINTEF British 

§tandard Gauge til sine oppdrag (22). Målinger er utfØrt 

på KyrksæterØra, Bergen (BTS), Bremanger Smelteverk,og noen av 

bedriftene tilknyttet Elkem benytter BSG. 

Ved Fiskaa Verk og noen sementfabrikk brukes SI-apparaturen. 

Tyskland 

Fra 1953 til ca 1962 ble LØbner-trakten benyttet (16). 

En har nå gått over til å bruke Bergerhoffkrukken 

(27, 19, 13, 15, 29, 32, 24, 30, 34), av og til sammen med 

Diem hefteflater. Hiberniatrakten ble noe brukt (28, 46). 

Sveits 

Her har en valgt Bergerhoffkrukken (25), idet denne blir 

benyttet mye i Tyskland, for sammenligning. 

Polen og DDR 

Her benyttes syltetØyglass med samme mål som Bergerhoffkrukken (63). 

Type vindskjerm er ikke angitt. En har hatt våt bunn i karet hele 

tiden, oppsamlingsflatens hØyde over marken var 1.2 m. TØmmes 

etter 1 - 2 uker. Leuna III-kar har vært brukt i DDR. 

England 

Her brukes British Standard Gauge. 
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Sverige 

Ved unders¢kelser 1 G¢teborg 1959-1964 ble British Standard 

Gauge benyttet. 

Finland 

Her brukes British Standard Gauge (64), med beregnet standardavvik 

på 6.8 %. Sn¢pr¢ver etter platemetoden (3.3%) og overflate 

metoden (17.7 %) ble brukt i 1964-65 (64). 

Egypt, Cairo 

Her brukte en sylindriske kar som gir 6/10 av verdiene med B.S.G. 

1962 (64). 

Frankrike, Paris 

Her brukes NF (Norme Francaise) collector X43 - 006. (64). 
I 

4 DISKUSJON 

4.1 Apparaturtype 

Ved valg av st¢vfallsapparatur til bruk 1 Norge, b¢r f¢lgende 

faktorer ha innflytelse. 

1) Pris 

2) Målen¢yaktiget og spredning i resultatene 

3) Krav til betjening og tilsyn 

4) Apparaturens vekt og volum med hensyn til transport 

5) Apparaturens korrosjonsbestandighet 

6) Variasjon i måleresultatene avhengig av meteorologiske 

betingelser 

7) Apparaturens bestandighet mot frost 

8) Apparaturens utforming med hensyn til store sn¢fall 

9) Apparaturtypens utbredelse i andre land, for sammenligning 

av resultater 
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Ut fra dette kan alternativene beskrevet under avsnitt 2 

komme på tale: 

2.1 og 2.2 Rett plastsylinder etter ASTM eller APCA 

er billig og enkel å betjene og benyttes i USA. Denne gir 

vanligvis verdier med en usikkerhet på~ 15 %, basert på et 

gjennomsnitt av flere plastsylindre (40), og måleverdier som 

er ca 50 % h¢yere enn hva British Standard Gauge gir (62). 

2.3 British Standard Gauge er ganske utbredt, også i Norge.Den 

er tung å håndtere,og dyr. I Norge har en forandret den litt 

i utl¢pet av trakten, idet den lett sn¢dde tett. Denne type er 

mest påvirket av vind, idet st¢vet lettere kan blåse ut (38). 

2.4 Bergerhoffkrukken har stor utbredelse i Tyskland. Den er 

kanskje litt liten, slik at den lett sn¢r til. Den er billig l 

plast, og fryser da heller ikke i stykker om vinteren. En 

unders¢kelse ga en usikkerhet i måleverdiene på~ 12 % (59), 

basert på gjennomsnittet av flere Bergerhoffkrukker. 

2.5 SI-apparaturen er i bruk i Norge. Den er billig og enkel 

å betjene. En har ingen verdier fra andre land å sammenligne med, 

bortsett fra at en med noen forsiktighet kan si at den er svært 

lik 2.1 eller 2.2. Fugleringen er ulik, og BSG's fuglering som 

er adoptert av SI-apparaturen vil gi stor innflytelse på luft 

str¢mningene over karet. Det angis at den gir måleverdier som 

er 80 % h¢yere enn hva BSG gir. 

Noen direkte sammenligning mellom Bergerhoffkrukken og APCA's 

plastsylinder er ikke foretatt, men med hensyn til utformingen 

skulle disse være relativt like i forhold til spredning av 

måleresultater influert av værforhold. 

4.2 Vindskjerm 

En har diskutert muligheten av å sette vindskjerm på st¢vsamleren. 

Dette vil gi h¢yere måleverdier på vindfulle steder, mens den 

har liten innflytelse på rolige steder. 
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Ingen av de nevnte apparaturtyper er utstyrt med vindskjerm. 

Fugleringen på BSG og SI-apparaturen vil ha str¢mnings-innflytende 

virkning, men denne type fuglering/vindskjerm kommer ikke på 

tale. Alternativet var å sette på en vindskjerm lik den som er 

i bruk på nedb¢rmålere. F¢lgende faktorer taler i mot: 

a) Vindskjermer fordyrer apparaturen 

b) " blir stor og tung å håndtere 

c) I det siste har en trukket i tvil verdien av å bruke vindskjerm 
ved nedb¢rmåling, og har delvis forlatt dette. Her er å 
bemerke at st¢v er mer lik sn¢ enn regn, derfor vil en vind 
skjerm gi st¢rre innflytelse ved samlet st¢vmengde enn ved 
samlet regnmengde. 

d) Setter en vindskjerm på den valgte apparatur, betyr dette i 
realiteten at man innf¢rer en ny type st¢vfallsapparatur som 
ingen f¢r har benyttet. Derved kan en ikke sammenligne 
resultatene med noen. 

e) På forblåste steder vil en måler uten vindskjerm gi lave 
resultater. Hensikten med st¢vmålingene er jo å kontrollere 
den del av st¢vutslippet som er til sjenanse ved at det legger 
seg på gjenstander. Bruk av st¢vmåler uten vindskjerm vil 
bedre måle denne sjenansen ved at man på vindfulle steder 
eventuelt fraviker de oppsattte regler for plassering av måle 
punkter, og setter opp måleren på mer skjermete steder i 
bebyggelsen. Det blir likevel på disse steder at st¢vfallet 
merkes. Selve utslippsmengdene fra et verk måles best i pipen. 

f) APCA unders¢kte virkningen av vindskjerm på sin samler i 1¢pet 
av ni måneder (11), og fantinger særlig innflytelse fra 
vindskjermen. De fant derfor at en samler uten vindskjerm var 
tilfredsstillende. 

Andre unders¢kelser har vist at feks Berhoffkrukken gir resultater 

mer uavhengige av værforholdene ved bruk av vindskjerm (6). 

Ved sammenligning av apparaturtyper har likevel apparaturens hele 

utforming st¢rre betydning enn vindskjermen alene. 

5 KONKLUSJON 

En foreslår å bruke en rett plastsylinder etter APCA og ASTM. 

Tegning i figur 8. 

Materiale: H¢yfleksibel polyetylen. Lysfarget. 

Indre diam: 20 cm. 

Samleflate: 314 cm2. 

H¢yde : 40 cm. 

Stativ: Varmgalvanisert stål, eller plastlaminert stål "StelvetitE 

Fuglering: 40 cm i diamter, 10 cm over samlefalten. Tynn ståltråd, 

alt plastbelagt. 
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Holder til fuglering: Tynne ståltråder. 

Utf¢relse: Beholderen utf¢res med feste for tettsittende 

lokk, slik at hele beholderen kan skiftes 

ut på målestedet og transporteres til labora 

toriet. Beholderen må videre gi mulighet 

for feste av merkelapp. For å lette ren 

gj¢ringen, b¢r det være buet kant innvendig 

der sidekant og bunn m¢tes. 

Ingen. Holderen b¢r utf¢res slik at det Vindskjerm: 

H¢yde over marken: 

siden er mulig å feste på en vindskjerm. 

2.5 meter. 

Ved hver måleperiodes start skal beholderen inneholde vann med 

algicid eller antifrostvæske. 

Vannmengde: 0.5 liter. 
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TILLEGG 

UTFORMING AV STØVSAMLER 

Nedb¢rmålerne som benyttes ved Meteorologisk Institutt har en 

spesiell utf¢relse av åpningskanten. Denne utf¢relsen har en 

også funnet hensiktsmessig i dette tilfellet: 

a= 45° 
10 mm 

Beholderens 

C 
Kanten på beholderen skjæres til 45° spiss, med stigningen mot 

beholderens innside. Øvre kant blir så skarp som mulig. Vegg 

tykkelsen ved roten av spissen er maksimum 10 mm, og en får på 

grunn av en noe mindre veggtykkelse nedover i karet den minste 

indre diameter i ¢vre kant av beholderen. Overgangen i vegg 

tykkelse gj¢res så lite krapp som mulig. 

Helst burde en ha unngått denne variasjon i veggtykkelse, men 

siden unders¢kelser på det norske marked ikke ga alternativer 

som tilfredsstillet dette, har en fraveket dette. Beholderen 

spesialfremstilles av polyetylen. For å stive opp den ¢vre 

kanten, er det n¢dvendig å legge inn en vuls med stålring i 

¢vre kant, og denne blir da tykkere. Aerodynamiske hensyn 

tilsier at forstyrrelsen av luftstr¢mmene over karet blir minst 

om forandringen i veggtykkelse legges i karets innside. 

NILU har gjort henvendelse til plastindustrien og kommet frem 

til en mulighet for fremstilling av beholdere med lokk til en 

pris som ansees akseptabelt. 
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Det er en forutsetning for at prisen skal være rimelig at 

beholderne fremstilles i serie, og NILU anbefaler derfor sentral 

anskaffelse og distribusjon av det komplette utstyr for st¢v 

samling. 

De fordeler som knytter seg til standardisert utstyr og metodikk 

ansees un¢dvendig å kommentere nærmere. 

NILU tar sikte på å fremstille et antall st¢vsamlere med alt 

tilbeh¢r og samler inn tilbud på alle detaljer med henblikk på 

en serie av 100 st¢vsamlingsenheter. 

Den leveringstid som ligger til grunn er forskjellig for de 

forskjellige komponenter, og samlekaret er her det mest tids 

krevende. NILU har imidlertid funnet frem til et midlertidig 

kar uten lokk, som kan brukes i den snefrie årstid. (Leverings 

tid for spesialkarene er ca 90 dager fra bestilling). 

Stativer med tilbeh¢r fremstilles håndverksmessig og kan leveres 

i mindre serier etter hvert som behovet melder seg med ca 30 

dagers leveringstid etter bestillingen. 

NILU kalkulerer med et antall av ca 100 st¢vsamlere med utstyr 

som vil bestå av; 

3 samlekar med lokk 

1 bærekurv med fuglering 

1 mast med festeklemme 

Markfeste 

1 bolt 

1 spyd 

1 stige-trapp 

Merkelapp (1 r¢d, 1 gr¢nn) 

Samlekaret fremstilles av Polyetylen High Density, naturfargei. 

Lokket fremstilles av Polyetylen Low Density, naturfarget, Bære 

kurv med fuglering av stål med n¢dvendig korrosjonsbeskyttelse. 

Mast av galvanisert stålrør. 

NILU beregner å kunne formidle komplette støvsamlere til en pris 

noe under kr 500,- pr sett, fra Oslo. 
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